- 1 -

清建〔2024〕68 号

关于推动工程建设项目施工许可阶段同步
办理光纤到户报装事项的通知

各产业园区，各县（市、区）工业和信息化、住房和城乡建设主

管部门，有关单位：

为进一步推动集成联合办理，持续优化营商环境，根据《广

东省人民政府关于印发广东省全面开展工程建设项目审批制度

改革实施方案的通知》（粤府〔2019〕49 号）、广东省工程建设

项目审批制度改革工作领导小组办公室《推动市政公用设施报装

接入服务事项纳入工程建设项目审批管理系统工作方案》以及

清远市住房和城乡建设局 文件
清 远 市 工 业 和 信 息 化 局

- 2 -

《关于进一步优化供水供电燃气排水通信有线广播电视等市政

公用基础设施报装接入服务的意见》等文件精神，“光纤到户报

装”事项与水电气等市政公用基础设施报装服务和其他行政审批

事项实行并联审批、线上办理，有关事项通知如下：

一、实施内容、范围和时间

自本通知印发之日起，清远市范围内新建、改建、扩建房屋

建筑及市政基础设施工程“光纤到户报装”事项在施工许可阶段

实行与其它事项集成联合办理。建设单位根据项目实际情况，在

办理建筑工程施工许可证核发事项前，可选择水电气网等市政公

用基础设施服务事项与行政审批事项自由组合申报，实行“全程

网办、一次申报、并联审批、统一反馈”。

二、申报程序

申请人登录广东省工程建设项目“一网通办”主题集成服务

系统，网址：https://gcjs.gdzwfw.gov

.cn/ywtb_gcjs/#/index，仍未申请项目代码的项目点击“项目

登记赋码”获取项目代码，已具备项目代码的项目点击“项目报

批”，申请人根据项目类型，选择相对应的审批流程图，办理施

工许可阶段“光纤到户报装”事项与其他审批服务事项并联申报，

填报系统中集成的“一张表单”及上传材料后，完成事项申报，

申请人无需到政务服务中心提交纸质材料，全流程实行电子化申

报、审批。

- 3 -

三、审批程序

清远市工程建设项目审批管理系统将并联申报事项同步推

送至相关市政公用服务单位，资料经初审并受理成功后，各市政

公用服务单位在规定时间内完成事项审核，其中不涉及外线施工

（附近有通信管网）的通信报装接入，报装申报不超过2个工作

日，安装网络接入不超过3个工作日，总时限不超过5个工作日。

四、优化举措

（一）优化审批服务，减少互为前置环节。“光纤到户报装”

等市政公用服务不作为办理建筑工程施工许可证核发的前置条

件，但企业应在施工前通过市工程审批管理系统完成市政公用基

础设施服务事项并联申报。对于多个审批服务事项并联申报，其

中一项或多项因资料不符合申报条件或不满足审批要求，导致审

批服务不通过或退件的，再次申报时已通过事项无需进行二次申

报。

（二）提高服务质量。工业和信息化部门要发挥行业管理部

门作用，指导网络报装服务单位通过工程审批管理系统获取项目

信息，主动为客户提供报装接入技术指导，通过广东政务服务网、

APP 小程序、微信公众号等多种形式公开报装资料要求、办理流

程、办理时限、收费标准，开通办理进度线上查询功能，减少报

装接入过程中的不确定性，切实做到全流程公开透明。

（三）加大宣传。网络报装服务单位要利用网站、线上

- 4 -

服务平台、网络媒体、营业网点等渠道，广泛开展政策宣传解读，

增进企业、公众对改革措施的认同感和参与度。

五、工作要求

工业和信息化、住房城乡建设等部门要加强沟通协调，统一

思想，引导企业通过工程建设项目“一网通办”平台进行全流程

事项申报，提升系统应用效率和数据归集完整率，持续推动优化

和改善我市营商环境。

随着改革深入，本通知将进行动态调整。实施过程如发现问

题，请径向相关职能部门反映。

特此通知。

清远市住房和城乡建设局 清远市工业和信息化局

2024 年 5 月 22 日

公开方式：主动公开

		2024-05-22T11:43:22+0800
	signature info(version:4.52.117)

		2024-05-22T16:56:52+0800
	signature info(version:4.52.117)